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ПРОГРАМА 

23.06.2016 (шетвртпк) 

 
09.00ш. – Пријавуваое на учесниците 

11.00ш. – 11.30ш. – Свеченп птвпраое на кпнференцијата 

       - Ппздравен гпвпр на деканпт на Филплпшкипт факултет при УГД, д-р Драгана 

Кузманпвска  

       - Ппздравен гпвпр на деканпт на Факултетпт за пбразпвни науки при УГД, д-р Споа 

Петрпвска 

11.30ш. – 12.30ш. – Пленарна сесија 

       - Прпф. д-р Маја Јакимпвска-Тпшиќ - Прпсветната и книжевната прпграма на Св. 

Климент Пхридски спгледана вп дејствуваоетп на Пхридската книжевна шкпла  

       - Прпф. д-р Вплф Ошлис - Германскипт бискуп Вихинг (830-912) – прптивник, кпнкурент 

или жртва на македпнските Седмпчисленци? 

12.30ш. – 13.00ш. - Кафе пауза 

13.00ш. – 14.30ш. – Прва сесија 

14.30ш. – 15.00ш. - Кафе пауза 

15.00ш. – 16.30ш. – Втпра сесија 

 



23.06.2016 (шетвртпк) 

 

13.00ш. – 14.30ш. – ПРВА СЕСИЈА 

 КЛИМЕНТОВОТО ДЕЛО 
Мпдератпр: Снежана Венпвска-Антевска 

1. Јасмина Ќириќ –THE CULT OF ST. CLEMENT OF OHRID AND CREATION OF SACRED TOPOI AT 
OHRID  

2. Дпбрила  Милпвска – ППУЧИТЕЛНИТЕ СЛПВА НА СВЕТИ КЛИМЕНТ  

3. Силвана Симпска - РЕЦЕПЦИЈАТА НА КЛИМЕНТПВПТП ДЕЛП ВП ГЕРМАНСКИПТ ДИСКУРС 

4. Стпјкп Стпјкпв - СВЕТИ КЛИМЕНТ КАКО НАШ И КАКОВ 

5. Снежана Венпвска-Антевска - КУЛТУРНИТЕ ВРЕДНПСТИ ИЗГРАДЕНИ ВРЗ КЛИМЕНТПВАТА 
ТРАДИЦИЈА ВП МАКЕДПНСКИПТ XIX ВЕК 

6. Лилјана Пандева - ПРИЛПЗИТЕ КАКП ЗБПРПВНА ГРУПА ВП СЛПВАТА НА КЛИМЕНТ 
ПХРИДСКИ (ЦРКПВНПСЛПВЕНСКП-МАКЕДПНСКА ЈАЗИЧНА ПАРАЛЕЛА) 

7. Споа Енчекпва Сппптска - ТРАНСППНИРАОЕ И ХЕРМЕНЕВТИЧКИ АСПЕКТ НА КНИЖЕВНИ 
ЖАНРПВИ ПД СТАРАТА СВЕТСКА ЛИТЕРАТУРА ВП КЛИМЕНТПВПТП ДЕЛП 

 

 ЈАЗИК 
Мпдератпр: Марија Лепнтиќ 

1. Марија Лепнтиќ - ПРЕВПДНА ЕКВИВАЛЕНЦИЈА НА ЛЕКСИЧКП НИВП ПРИ ПРЕВЕДУВАОЕ ПД 
ТУРСКИ НА МАКЕДПНСКИ ЈАЗИК 

2. Спфиjа Забплптнаjа - ПРЕВПДПТ И КПМЕНТАРИТЕ: МПДЕРНАТА ППТРЕБА ЗА КПМПРЕСИИ 

3. Виплета Никплпвска - Б. КПНЕСКИ – КПДИФИКАТПР НА МАКЕДПНСКИПТ СТАНДАРДЕН 
ЈАЗИК  

4. Билјана Иванпвска, Мери Баспвска - ЗА ЗБПРПТ ШТП НАПРАВИ УСПЕШНА КАРИЕРА ВП 
ЈАЗИКПТ 

5. Снежана Кирпва, Драгана Кузманпвска, Биљана Иванпва - ЧЕТИРИЈАЗИЧНА СППРЕДБА НА 
ППСЛПВИЦИ 

6. Татјана Уланска - ЕФЕКТИВНОСТА НА КОРИСТЕЊЕ МЕТАФОРИ ВО НАСТАВАТА ПО 

СТРАНСКИ ЈАЗИК 
7. Делфина Јпванпва Никпленкп - СЛИЧНПСТИ И РАЗЛИКИ МЕДУ ГЛАГПЛИТЕ ВП 

МАКЕДПНСКИПТ И РУСКИПТ ЈАЗИК 

8. Даринка Марплпва - РЕФЕРЕНЦИЈАЛНИТЕ ФРАЗЕПЛПГИЗМИ СП КПМППНЕНТА „ДУША“ ВП 
МАКЕДПНСКИПТ ЈАЗИК И НИВНИТЕ ПРЕВПДНИ ЕКВИВАЛЕНТИ ВП ГЕРМАНСКИПТ ЈАЗИК 



 ЛИТЕРАТУРА 
Мпдератпр: Марија Кукубајска 

1. Sunčica Denić - PERSECUTION AND HOMELAND IN SERBIAN LITERATURE OF KOSOVO AND 
METOHIJA  

2. Stana Smiljkovic - CULTURAL CONTEXT AND HUMANIZATION OF EDUCATION  
ON EXAMPLES OF LITERARY TEXTS FOR CHILDREN  

3. Милутин Ђуришкпвић - АНТПЛПГИЈА НА МАКЕДПНСКАТА ППЕЗИЈА И ПРПЗА ЗА ДЕЦА НА 
СРПСКИ ЈАЗИК  

4. Марија Кукубајска, Татјана Илиевска – ЦРКПВНА ЛИТЕРАТУРА / ИЛУСТРАЦИЈА: 
СРЕДНПВЕКПВНА МАКЕДПНИЈА И АНГЛИЈА 

5. Марија Крстева - INTERTEXTUAL REFERENCES TO J. CONRAD’S NOVELLA HEART OF DARKNESS 
IN F. F. COPPOLA’S FILM APOCALYPSE NOW 

6. Наталија Лапаева-Ристеска – «НАИВНА» ЛИТЕРАТУРА ВП МАКЕДПНИЈА:  
КППНЕЖ ЗА ХЕРПЈ ВП РПМАНПТ «ВРАЌАОЕ НА ЛЕГЕНДАТА» ПД БПРИС ЈПВАНПСКИ  

7. Даниела Кпцева – УЛПГАТА НА ЦРКВАТА НЕКПГАШ И ДЕНЕС 

 

 ОБРАЗОВАНИЕ 
Мпдератпр: Марија Кусевска 

1. Снежана Мирасшиева - ЗА ПДНПСПТ МЕДУ  УЧИТЕЛПТ И УЧЕНИКПТ- ПД КЛИМЕНТА ДП 
ДЕНЕС 

2. Марија Кусевска - УППТРЕБАТА НА ЕВРППСКПТП ЈАЗИЧНП ППРТФПЛИП ЗА 
САМППЦЕНУВАОЕ И РАЗВИВАОЕ АВТПНПМИЈА ПРИ УЧЕОЕТП СТРАНСКИ ЈАЗИЦИ  
 

3. Сладана Стаменкпва - ИНПВАТИВНИ МЕТПДИ ВП ПБРАЗПВАНИЕТП, ППВРЗУВАОЕ НА 
МАКЕДПНИЈА СП ЕВРППА И СВЕТПТ 

4. Радмила Живанпвиќ – ПРПЦЕСПТ НА КПМПЈУТЕРИЗАЦИЈА И ДИГИТАЛИЗАЦИЈА НА 
ФПРМАЛНПТП ПБРАЗПВАНИЕ СППРЕД НАЦИПНАЛНАТА ПБРАЗПВНА ППЛИТИКА НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДПНИЈА  

5. Натаща Лазарева – ГЛПБАЛИЗАЦИЈАТА И НЕЈЗИНПТП ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ВИСПКПТП 
ПБРАЗПВАНИЕ  

6. Петре Петкпвски, Емилија Шеќеринпва – ТЕСТИРАОЕ И ПЦЕНУВАОЕ ВП СПВРЕМЕНИПТ 
ПБРАЗПВЕН ПРПЦЕС  

 

 

 



15.00ш. – 16.30ш. – ВТОРА СЕСИЈА 
 

 КЛИМЕНТОВОТО ДЕЛО 
Мпдератпр: Снежана Венпвска-Антевска 

1. Димитар Пандев - БИБЛИСКИТЕ ПАРАБПЛИ ВП КЛИМЕНТПВИТЕ СЛПВА (СП ППСЕБЕН ПСВРТ 
ВРЗ ПАРАБПЛАТА ЗА БЛУДНИПТ СИН) 

2. Лилјана Макаријпска – УЛПГАТА НА ПХРИДСКАТА КНИЖЕВНА ШКПЛА ВП РАЗВИТПКПТ НА 
СРЕДНПВЕКПВНАТА ПИСМЕНПСТ  

3. Тпле Белшев, Ранкп Младенпски – КПНТЕКСТПТ СВ. КЛИМЕНТ VS ПРЛИЧЕВ ВП 
МАКЕДПНСКАТА КУЛТУРНА МЕМПРИЈА 

4. Жаклина Дпрдипска, Лилјана Макаријпска – ЦРКПВНПСЛПВЕНИЗМИТЕ ВП ППЕМАТА 
ППСВЕТЕНА НА АЗБУКПСЛПВЕЦПТ – КЛИМЕНТ ПХРИДСКИ  

5. Споа Петрпвска, Трајкп Мицевски - ЗНАЕОЕТП КАКП ФАКТПР ЗА ППШТЕСТВЕН И ДУХПВЕН 
РАЗВПЈ ПП ПРИМЕРПТ И ДЕЛПТП НА СВЕТИ КЛИМЕНТ ПХРИДСКИ 

6. Драгана Кузманпвска, Весна Нишева - ПРПСВЕТИТЕЛСТВПТП И СВЕТИ КЛИМЕНТ ПХРИДСКИ 

7. Оливер Цацкпв - УНИВЕРЗАЛНПСТА НА КЛИМЕНТПВПТП ДЕЛП – НЕИЗГАСЛИВА СВЕТЛИНА 
ЗА СЕСЛПВЕНСКИТЕ НАРПДИ 

 

 ОБРАЗОВАНИЕ 
Мпдератпр: Марија Кусевска 

1. Татјана Стпјанпска Иванпва, Ана Фрицханд, Орхидеа Шурбанпска, Билјана Блажевска 
– ЕДНАКВПСТ НА ПБРАЗПВНИ ШАНСИ: РЕПУБЛИКА МАКЕДПНИЈА 

2. Сузана Пецакпвска - ИСТПРИСКИ ПСВРТ НА СИСТЕМПТ ЗА ПБЕЗБЕДУВАОЕ КВАЛИТЕТ ВП 
ВИСПКПТП ПБРАЗПВАНИЕ ВП РМ: ПРЕДИЗВИЦИ И ПЕРСПЕКТИВИ   

3. Татјана Стпјанпска Иванпва, Владимир Илиевски, Иван Анастаспвски – ПБРАЗПВНИТЕ 
ИНСТИТУЦИИ И НАСИЛСТВПТП 

4. Ирена Китанпва - READING AS A NECESSITY AND JOY 

5.  Весна Кпцева, Марија Тпдпрпва - УЧЕОЕ НА СТРАНСКИПТ ЈАЗИК ВП РАМКИТЕ НА 
НАСТАВАТА CLIL 

6.  Марија Тпдпрпва, Весна Кпцева - ИНТЕРНАЦИПНАЛИЗАЦИЈА НА ВИСПКПТП ПБРАЗПВАНИЕ 



24.06.2016 (петпк) 

 

 
11.30ш. – 12.30ш. – Пленарна сесија  

      - Прпф. д-р Илија Велев - СВЕТИ КЛИМЕНТ ПХРИДСКИ И ВТЕМЕЛУВАОЕТП НА 

БРЕГАЛНИЧКАТА КНИЖЕВНА ТРАДИЦИЈА  

      - Прпф. д-р Блаже Китанпв – ЉУБПВТА И ПЕСНАТА КАКП МПСТ ЗА ИНТЕРКУЛТУРНА 

КПМУНИКАЦИЈА 

12.30ш. – 14.00ш. - Сесија 

 Завршен гпвпр 

 Свечен ручек вп Универзитетски клуб 

 

12.30ш. – 14.00ш. – СЕСИЈА 

 
 КЛИМЕНТОВОТО ДЕЛО 

Мпдератпр: Милена  Ристпва-Михајлпвска 
 

1. Трајше Стпјанпв - ST. KLIMENT AS ETHICIST 

 Виплета Димпва – МЕТПДПТ НА ЕСТЕТИКА НА КПМУНИКАЦИЈА ПРИ ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА 
„ППХВАЛАТА НА СВ. КИРИЛ ФИЛПЗПФ“ 

2. Милена  Ристпва-Михајлпвска – ЗА ДВЕ ППХВАЛНИ СЛПВА НА СВЕТИ КЛИМЕНТ И 
БИБЛИСКИТЕ ЦИТАТИ И ЕЛЕМЕНТИ ВП НИВ  

3. Марија Емилија Кукубајска - ПД СВ. КЛИМЕНТ ДП 21 ВЕК: КАРДИНАЛНИ ПРПМЕНИ ВП 
ХРИСТИЈАНСТВПТП 

4. Никплше Дпрдев, Трајкп Мицевски - СВЕТИ КЛИМЕНТ ДУХПВЕН ВПДАЧ И ПРИМЕР ЗА 
ВИСТИНСКИ ЛИДЕР 

5. Весна Кпжинкпва  - СИЛАТА НА КЛИМЕНТПВИПТ ДУХ ВП РАДАОЕТП НА НПВАТА 
МАКЕДПНСКА КНИЖЕВНПСТ  

6. Игпр Јанев, Бпрше Милпщески - ДЕЛПТП НА СВЕТИ КЛИМЕНТ ВП НАСТАВАТА ПП ИСТПРИЈА 

 


